
СОВЕТ
ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от
станица Павловская

Об отчёте главы Павловского сельского поселения Павловского района о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Павловского сельского поселения Павловского района за 2019 год

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 26 устава Павловского сельского поселения 
Павловского района, заслушав и обсудив отчёт главы Павловского сельского 
поселения Павловского района о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района за 2019 год, Совет Павловского сельского поселения Павловского 
района решил:

1. Отчет главы Павловского сельского поселения Павловского района о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района за 2019 год принять к сведению 
(приложение).

2. Признать деятельность главы Павловского 
Павловского района и администрации Павловского 
Павловского района за 2019 год удовлетворительной.

3. Поручить администрации Павловского

сельского 
сельского

поселения
поселения

поселения 
Павловского района (Иванов) разместить настоящее решение на официальном 
сайте администрации Павловского сельского поселения Павловского района в 
сети «Интернет» (www.pavlovskoe-sp.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Совет 
Павловского сельского поселения Павловского района (Куликов).

5. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

сельского

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г.Иванов

Председатель Совета Павловского 
сельского поселения Павловского района А.Р.Куликов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета

Павловского сельского поселения
Павловского района

от № б/ЯГ

ОТЧЁТ
главы Павловского сельского поселения Павловского района о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Павловского сельского поселения Павловского района за 2019 год

Уважаемые депутаты, жители Павловского сельского поселения!

В соответствии с законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», уставом Павловского сельского по
селения представляю Вам отчет о результатах своей деятельности и деятельно
сти администрации Павловского сельского поселения за 2019 год.

Вся деятельность администрации поселения в сотрудничестве с 
депутатским корпусом направлена на реализацию полномочий по решению 
вопросов местного значения.

На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселе
ния мы с вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем проблемы и опре
деляем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий 
период. Представляя свой отчет о работе администрации сельского поселения 
за 2019 год, постараюсь отразить основные моменты деятельности администра
ции за прошедший год.

В состав Павловского сельского поселения входят 6 населённых пунктов: 
станица Павловская, село Краснопартизанское, хутора: Новый, Весёлая Жизнь, 
Шевченко и Пушкина.

Площадь территории Павловского сельского поселения составляет 34 602 
гектара земли, из них:

сельскохозяйственного назначения 26 485 гектаров;
земли населённых пунктов 4 102 гектара;
земли промышленности, энергетики, транспорта, связи 736 гектаров.
Среднестатистическая численность постоянного населения по состоянию 

на 31 декабря 2019 года составляла 30920 человек, что на 336 человек меньше 
чем в 2018 году. Основной причиной уменьшения численности остается 
снижение рождаемости, а также выезд населения за пределы поселения.

Общая численность населения, включая временно отсутствующих, по 
данным подворового обхода хозяйств составляет 32699 человек, из них - 17468 
женщин и 15231 мужчин. Численность работающих во всех отраслях 
экономики 12 413 человек, из них в бюджетной сфере - 4 309 человек, в 
агропромышленном комплексе и в сфере переработки сельскохозяйственной



2
продукции - 2 855 человек, промышленности - 1 152 человека.
Зарегистрировано 2 090 индивидуальных предпринимателей.

В поселении осуществляют деятельность 7 общеобразовательных школ, 
12 дошкольных учреждений, 4 учреждения дополнительного образования 
детей, 2 поликлиники, 4 фельдшерско-акушерских пункта, 13 объектов 
социально-культурного назначения, 53 объекта физической культуры и спорта.

Благодаря администрации муниципального образования Павловский 
район в Азовском микрорайоне открылся офис врача общей практики и скейт- 
площадка на улице Первомайской.

Также осуществляют свою деятельность: Павловское станичное казачье 
общество, численностью 168 человек, клуб рыбаков, молодёжные военно- 
патриотические клубы: «Багратион» и «Мужество», клуб молодёжной 
инициативы «Лидер», молодёжный клуб «Встреча», клуб молодой семьи 
«Гармония», молодёжный клуб любителей музыки «Тоника», клуб для 
молодёжи с ограниченными возможностями «Алые паруса».

На территории Павловского сельского поселения более 9 крупных 
предприятий. Это открытое акционерное общество: «Павловский 
мясокомбинат», непубличное акционерное общество «Павловское ДРСУ»; 
общество с ограниченной ответственностью - «Техада», общество с 
ограниченной ответственностью «Павловский сахарный завод»; общество с 
ограниченной ответственностью «Агрокомплекс Павловский», акционерное 
общество «Рассвет», акционерное общество «Тандер», акционерное общество 
«Павловскаярайгаз» и муниципальное унитарное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского сельского поселения. На этих 
предприятиях занято свыше 2,1 тыс. работающих. Также на территории 
станицы Павловской запланировано строительство центра по выпуску 
радиофармпрепаратов.

В сравнении с 2018 годом по двум предприятиям произошли изменения: 
открытое акционерное общество «Племзавод «За Мир и Труд» с 14 декабря 
2018 года реорганизовано в форме присоединения к обществу с ограниченной 
ответственностью «Агрокомплекс Павловский». Закрытое акционерное 
общество «Колос» с 1 января 2019 года передали пашни в аренду обществу с 
ограниченной ответственностью «Техада».

Основу экономического потенциала Павловского сельского поселения 
Павловского района составляет сельское хозяйство.

Одним из крупных предприятий сельского хозяйства в отрасли 
животноводства является общество с ограниченной ответственностью 
«Агрокомплекс Павловский». В хозяйстве работает 288 человек, средняя 
заработная плата за 2019 год составила 28,9 тыс. рублей. Предприятие 
регулярно проводит мероприятия по улучшению качественных показателей и 
росту объема производства.

Одним из крупных предприятий сельского хозяйства в отрасли 
растениеводства является общество с ограниченной ответственностью 
«Техада». Сельхозугодия (а именно 6 936 га), находящиеся в ведении 
хозяйства, используются для производства сельскохозяйственной продукции. 



3
Численность работников - 580 человек, среднемесячная заработная плата - 27,3 
тыс. рублей.

Также общество с ограниченной ответственностью «Техада» 
осуществляет выпуск консервированных пищевых продуктов и является одним 
из ведущих предприятий консервной отрасли Кубани. Предприятие оснащено 
современным, высокотехнологичным оборудованием, которое позволяет заводу 
выпускать конкурентоспособную продукцию в необходимом ассортименте, 
ежегодно увеличивать объемы производства и сбыта овощных консервов.

Общее количество личных подсобных хозяйств по состоянию на 1 января 
2020 года составляет 12 174, из них 2 502 содержащих животных и птиц.

За 2019 год личными подсобными хозяйствами произведено 344 тонны 
мяса, 464,7 тонны молока. Продано перерабатывающим и заготовительным 
организациям 258 тонн мяса и 325,3 тонны молока.

На территории поселения зарегистрировано 134 теплицы, общей 
площадью 22494 кв. м.

Собственникам личных подсобных хозяйств в 2019 году были возмещены 
затраты в виде субсидий: за сданное мясо - 51,1 тыс. рублей; за сданное молоко 
™ 117,2 тыс. рублей, на приобретение птицы 150 тыс. рублей.

Главам КФХ выплачено 638,7 тыс. рублей на приобретение животных и 
165,0 тыс. рублей за сданное молоко.

Субсидии выплачены за счёт средств федерального и краевого бюджетов.
В 2019 году 9 глав личных подсобных хозяйств приняли участие в 

агропромышленной ярмарке-выставке «Кубанская ярмарка 2019» в городе 
Краснодар.

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей 
поселения услугами торговли, общественного питания, а также поддержки 
местных сельхоз- и товаропроизводителей в реализации собственной 
продукции на территории поселения регулярно проводятся ярмарки. В 
настоящее время успехом пользуется ярмарка «Выходного дня», 
расположенная на центральной площади.

Для увеличения числа потенциальных покупателей, а также 
эффективного сбыта фермерами и гражданами, ведущими личное подсобное 
хозяйство собственно выращенной продукции, проведено обновление внешнего 
облика ярмарки «Выходного дня» Павловского сельского поселения.

Суть обновления заключается во внешнем оформлении торговых палаток, 
указателей, вывесок, табличек, баннеров. Кроме того, на палатку нанесен QR- 
код, считав который можно получить всю необходимую информацию о 
производителе.

Новое оформление позволит сохранить региональную идентичность, а 
также поспособствовать созданию роста престижа и значимости торговой 
отрасли поселения.

Ярмарка «выходного дня» насчитывает более 50 участников, что в двое 
больше чем в 2018 году.



4
В течение года администрация Павловского сельского поселения 

помогает и организовывает обучение глав личных подсобных хозяйств и 
членов их семей в государственных бюджетных учреждениях Краснодарского 
края. Это способствует повышению уровня знаний в области современных 
технологий ведения хозяйства.

Важнейшим вопросом деятельности администрации является 
формирование доходной части бюджета, так как это основа реализации 
намеченных программ и планов.

За 2019 год общий объём доходов, поступивших в бюджет поселения, 
составил 242 миллиона рублей, что выше уровня 2018 года на 72 миллиона 
рублей. В том числе налоговых и неналоговых доходов поступило 123 
миллиона рублей, что выше уровня 2018 года на 6 миллионов. Поступления из 
бюджетов других уровней составили 119 миллионов рублей, что выше уровня 
2018 года на 64 миллиона рублей.

Основную долю поступлений в общей сумме собственных доходов 
бюджета поселения составляют: налог на доходы физических лиц - 42% 
(51458,20 тыс. руб.), земельный налог - 24% (30047,13 тыс. руб.), налог на 
имущество физических лиц - 13% (16082,76 тыс. руб.), доходы от акцизов - 
10% (12743,39 тыс. руб.), единый сельскохозяйственный налог - 8% (10369,61 
тыс. руб.) и прочие - 2% (2861,10 тыс. руб.).

Ситуация по исполнению доходной части бюджета была и остаётся 
напряжённой. Не все в настоящее время выполняют обязательства перед 
бюджетом сельского поселения в полной мере. В отчетном периоде 
администрацией сельского поселения в пределах своих полномочий 
проводились мероприятия, направленные на увеличение доходной части 
бюджета.

Проводится мониторинг коммерческих объектов на территории 
поселения для включения их в перечень объектов недвижимого имущества, 
подлежащих налогообложению в соответствии со статьей 378.2 налогового 
кодекса Российской Федерации. В результате количество коммерческих 
объектов, облагаемых налогом на имущество в перечне увеличилось на 94 
единицы и еще по 58 объектам в департамент имущественных отношений 
Краснодарского края направлена информация для рассмотрения вопроса о 
включении их в перечень.

Проводится работа по выявлению земельных участков и объектов 
недвижимости, на которые не зарегистрировано право собственности и 
соответственно не уплачиваются имущественные налоги.

Продолжает работу комиссия по поступлению налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет Павловского сельского поселения. Всего в 2019 году на 
еженедельных заседаниях комиссий рассмотрено 2 802 случая задолженности. 
Погашено недоимки по местным налогам порядка 4 миллионов рублей, в том 
числе по земельному налогу 1166,8 тыс. рублей, по налогу на имущество 
физических лиц 2731,5 тыс. рублей.

Работа в данном направлении будет продолжена и в текущем году.



5
В 2020 году запланировано получение в бюджет поселения доходов в 

сумме 123116,5 тыс. руб. В том числе налога на доходы физических лиц 
54879,3 тыс. руб., налога на имущество физических лиц 15861 тыс. руб., 
земельного налога 29094 тыс. руб., единого сельскохозяйственного налога 6865 
тыс. руб.

В 2019 году Павловское сельское поселение приняло участие в 
реализации краевых и федеральных программ, на условиях софинансирования 
из бюджета поселения.

На реализацию этих программ из местного бюджета израсходовано 
порядка 5-ти миллионов рублей, при этом сумма привлеченных денежных 
средств почти в двадцать раз больше. Из федерального бюджета - 17 
миллионов 600 тысяч рублей; из краевого бюджета -76 миллионов 800 тысяч 
рублей.

Всего израсходовано 99 миллионов 500 тысяч рублей:
На 1 рубль бюджетных средств поселения, израсходованных на 

реализацию этих программ, было привлечено более 18,5 рублей из бюджетов 
других уровней.

В текущем году планируется принять участие в следующих краевых 
программах:

- государственная программа Краснодарского края «Развитие сети 
автомобильных дорог Краснодарского края» (общая протяженность ремонта 
составляет более 6 километров, из них: ремонт дорожного покрытия - более 3,5 
км.; ремонт тротуаров - более 2,5 км. Общий объем финансирования объектов 
составляет 28 миллионов 62 тысячи рублей, в том числе из краевого бюджета 
26 миллионов 708 тысяч рублей, из средств местного бюджета 1 миллион 
354 тысячи рублей);

- государственная программа Краснодарского края «Комплексное и 
устойчивое развитие Краснодарского края в сфере строительства и 
архитектуры» (строительство очистных сооружений канализации 
ст. Павловской Краснодарского края —128 миллионов 526 тысяч рублей, в том 
числе из краевого бюджета - 123 миллиона 362 тысячи рублей, из средств 
местного бюджета ~ 5 миллионов 166 тысяч рублей);

- государственная программа Краснодарского края «Формирование 
комфортной городской среды» (благоустройство сквера в Азовском 
микрорайоне станицы Павловской - общий объём финансирования - 16 
миллионов 369 тысяч рублей, в том числе из федерального бюджета - 14 
миллионов 300 тысяч рублей, из краевого бюджета порядка 600 тысяч рублей, 
из бюджета поселения 1 миллион 473 тысячи рублей);

- государственная программа Краснодарского края «Региональная 
политика и развитие гражданского общества» (увековечивание памяти 
погибших: «Братская могила 14 советских воинов, погибших в боях с 
фашистскими захватчиками, 1942-1943 гг.», (на кладбище); увековечение 
памяти погибших: «Братская могила 13 советских воинов, погибших в боях с 



6
фашистскими захватчиками, 1943 г., (Павловский район, железнодорожный 
разъезд «Очеретоватый»). Общая сумма 134 тысячи рублей.

Расходы из бюджета в 2019 году произведены в сумме 240 миллионов 700 
тысяч рублей, или 93,2 % к плану. В сравнении с 2018 годом расходная часть 
бюджета выросла на 80 миллионов 700 тысяч рублей.

Расходы в 2019 году сложились в следующем порядке:
31% ” на благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство;
27% - на дорожный фонд;
26% расходы в области культуры;
8% - общегосударственные вопросы;
7% - на функционирование органов управления;
1% - прочие.
Объём муниципального долга, по состоянию на 1 января 2019 года, 

составил 1 миллион 900 тысяч рублей.
В течение года муниципальный долг сельского поселения увеличился на 

4 миллиона 600 тысяч рублей, (в марте 2019 года погашен кредит перед ПАО 
«Сбербанк России» в сумме 1 миллион 900 тысяч рублей, в ноябре 2019 года 
для финансирования дефицита бюджета получен кредит в ПАО 
«Краснодарский Краевой инвестиционный банк» в сумме 6 миллионов 500 
тысяч рублей).

Подробнее остановлюсь на вопросах реализации полномочий в отчетном 
периоде.

На отрасль культуры профинансировано 62 миллиона 300 тысяч рублей. 
Это на 3 миллиона 200 тысяч рублей меньше чем в 2018 году.

В связи с уменьшением поддержки из краевого бюджета на поэтапное 
повышение оплаты труда работников отрасли культуры в соответствии с 
Указом Президента РФ «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» бюджет сельского поселения в 2019 году недополучил 
более 3 миллионов рублей. На 2020 год недостаток средств уже составляет 14 
миллионов 300 тысяч рублей.

Сложившаяся ситуация потребовала принятия безотлагательных мер и не 
популярных решений по сохранению отрасли культуры.

В целях сохранения коллективов учреждений культуры в непростой 
финансовой ситуации было принято решение о переводе 25 штатных единиц из 
числа технического и обслуживающего персонала учреждений культуры 
Павловского сельского поселения в муниципальное казенное учреждение 
«Административно эксплуатационное управление» Павловского сельского 
поселения, которое теперь осуществляет обслуживание всех учреждений 
культуры и их структурных подразделений.

Несмотря на сложившуюся ситуацию, в 2019 году нам удалось довести 
среднюю заработную плату работников списочного состава культуры 
составляет 31008 рублей.

Отрасль культуры поселения включает в себя муниципальные 
бюджетные учреждения:



7
«Социально-культурный центр»;
«Библиотечная система»;
Детская библиотека;
«Павловский историко-краеведческий музей»;
муниципальное автономное учреждение «Досуговый центр кино».
Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр» 

- учреждение культурно-досугового типа. В его состав входят:
Дворец культуры станицы Павловской;
сельский дом культуры села Краснопартизанского;
сельские клубы хуторов: Шевченко, Новый и Весёлая Жизнь.
В связи с утратой своего обособленного функционального и 

территориального назначения и изменением штатной структуры учреждения в 
2019 году была осуществлена ликвидация структурных подразделений 
Сельского дома культуры ОАО «Племзавод «За мир и труд» и Сельского клуба 
ЗАО «Колос», сотрудники названных структурных подразделений 
осуществляет свою деятельность на базе Дворца культуры станицы 
Павловской.

«Социально-культурный центр» объединяет 74 клубных формирования с 
количеством участников 1 906 человек.

Семь творческих коллективов имеют звание «Народный» и пять - звание 
«Образцовый». Все коллективы подтвердили звания «Народный» и 
«Образцовый», а детскому вокальному коллективу «Гармония» было присвоено 
звание «Образцовый».

Образцовый фольклорный ансамбль «Радуга» МБУ «СКЦ» принял 
участие в XXVI Всероссийском фестивале-конкурсе «Рождественская ёлка 
«Казачий круг» в городе Москва, на это из бюджета выделено 33 тысячи 
рублей. Из средств Законодательного Собрания Краснодарского края 
профинансирована покупка музыкального инструмента баян на сумму более 
400 тысяч рублей.

Для обеспечения более комфортного досуга жителей в 2019 году был 
проведён комплексный ремонт территории Центрального парка станицы 
Павловской, перенесена сцена на площадь Победы, отремонтированы ступени 
Дворца культуры. В полном объёме проведены мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности «Музыкальной гостиной» и пути эвакуации на 2-м 
этаже Дворца культуры.

В целях обеспечения безопасности жителей при проведении массовых 
мероприятий, решением комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения перекрыт участок улицы Крупской - от улицы Ленина до улицы 
Первомайской (Площадь победы). Перед тем, как перекрыть движение, мы 
устроили дополнительную полосу для автомобилей, осуществляющих поворот 
направо на пересечении улиц Гладкова и Юных Ленинцев. И в районе школы 
№ 2 на пересечении улиц Ленина и Юных Ленинцев устроена дополнительная 
полоса, которая позволила избежать затора при посадке и высадке пассажиров. 
Этот комплекс мероприятий проведен, чтобы снизить нагрузку транспортного 
движения.



8
Благодаря проделанной работе в текущем году стало возможно 

проведение различных культурных мероприятий на площади Победы, без 
временного перекрытия.

Организацию библиотечного обслуживания населения и комплектование 
библиотечных фондов осуществляют муниципальные бюджетные учреждения 
«Библиотечная система» и Детская библиотека.

«Библиотечная система» представляет собой информационный, 
образовательный, просветительский и культурно досуговый центр, в который 
входят 4 библиотеки: три в станице Павловской, одна из которых располагалась 
в здании дома культуры, принадлежащем ОАО «Племзавод «За мир и труд», и 
сельская библиотека в селе Краснопартизанском.

Всего за отчётный период учреждением «Библиотечная система» 
проведено 346 мероприятий.

Количество читателей «Библиотечной системы» составило 5 217 человек, 
число посещений - 38 669, выдано 158 276 экземпляров книг и периодических 
изданий. Все названные показатели выросли по сравнению с 2018 годом.

Книжный фонд «Библиотечной системы» составляет 79 917 экземпляров.
В 2019 году фонд пополнился книгами и периодикой на 1209 

экземпляров.
Основными задачами, стоящими перед Детской библиотекой, являются 

популяризация чтения и продвижение в детскую читательскую среду лучших 
образцов классической и современной литературы.

Отрадно отмечать, что эти задачи успешно достигаются учреждением. В 
2019 году в Детской библиотеке появилось 2 781 новых читателей. Общее 
число посещений составило 22 564, выдано 58 921 экземпляр книг.

В 2019 году книжный фонд Детской библиотеки увеличился на 1093 
экземпляра печатной продукции и составил 20 979 экземпляров книг и 
периодических изданий.

Повышению у детей и подростков интереса к чтению, книге 
способствуют массовые мероприятия различной направленности. За отчетный 
период Детской библиотекой проведено 137 мероприятий, участниками 
которых стали 3 271 человек.

Для оптимизации работы библиотек и уменьшения расходов на их 
содержание было принято решение объединить Детскую Библиотеку с 
«Библиотечной системой». На оказание услуг по библиотечному 
обслуживанию населения данная реорганизация не повлияет. Они будут 
осуществляться в прежнем объеме.

Также было решено предоставить Детской Библиотеке помещение в 
здании администрации Павловского сельского поселения для сохранения 
комфортного доступа жителей к библиотечным фондам.

Местом сохранения и пропаганды музейных предметов и коллекций в 
поселении является муниципальное бюджетное учреждение «Павловский 
историко-краеведческий музей».

Сотрудниками музея были представлены 58 выставок, проведены 503 
экскурсии, 52 лекции, собрано 740 экспонатов.



9
В преддверии семидесяти пятилетия Великой Победы в историко

краеведческом музее проводятся тематические выставки, организован новый 
зал «Солдаты Победы».

Кинотеатр имени Кирова часто посещают наши жители. Кинотеатр 
осуществляет деятельность в сфере кино-видео обслуживания населения, 
обеспечивает доступ граждан к произведениям отечественного и мирового 
киноискусства.

В 2019 году был проведён 4 431 сеанс (на 45 сеансов больше, чем в 2018 
году), обслужен 77 421 зритель, что на 3340 зрителей меньше, чем в 2018 году, 
получен валовой сбор 10 миллионов 100 тысяч рублей, что на 655 тысяч рублей 
меньше, чем в 2018 году.

За счёт средств от иной и приносящей доход деятельности в отчетном 
году на оснащение кинотеатра новым современным оборудованием было 
израсходовано 774 тысячи рублей. Приобретены приемник скрытых субтитров 
и оборудование для обустройства и открытия кафе в сумме 583,6 тыс. рублей. 
Произведён частичный ремонт в кинопроекционной. Также в зале ожидания 
установлен настольный аттракцион.

Возможности бюджета сельского поселения, к сожалению, не позволяют 
предусмотреть все необходимые расходы на решение вопросов местного 
значения, в том числе на развитие’ отрасли культуры. Поэтому мы ведём 
активною работу по развитию внебюджетной деятельности наших учреждений.

На будущий период перед нами стоят задачи: укрепить материально- 
техническую базу культурно-досуговых учреждений. А также осуществить 
газификацию здания сельского клуба хутора Весёлая Жизнь.

Большое внимание администрация уделяет созданию условий для 
развития физической культуры и массового спорта, организации и проведения 
спортивных мероприятий, а также созданию условий для массового отдыха 
жителей поселения.

На это в 2019 году было направлено 399 тысяч рублей, что позволило 
провести 35 спортивно-массовых мероприятий и привлечь к участию 2680 
человек. В этом году на это выделено 477 тысяч рублей. Мы считаем, что на 
развитие спорта этой суммы недостаточно, поэтому рассматриваем 
возможность увеличения расходов в бюджете сельского поселения.

Для развития массового спорта в Центральном парке установлена пло
щадка воркаут. Часть тренажёров, которые находились там до ремонта, демон
тирована и установлена в Азовском микрорайоне станицы Павловской. В теку
щем году планируется при поддержке Законодательного Собрания Краснодар
ского края строительство стрит-бол и воркаут площадок на территории поселка 
Сосыка.

В прошлом году администрацией Павловского сельского поселения неод
нократно проводились соревнования по уличному баскетболу. Активно прово
дятся соревнования по воркауту среди молодежи поселения на новой площадке 
в центральном парке.

Работники администрации Павловского сельского поселения тоже актив
ны. Наша команда приняла участие в турнире по мини-футболу среди сотруд



10
ников администрации муниципального образования Павловский район, при
уроченного к «30-й годовщине вывода Советских войск из Афганистана».

В целях реализации полномочия по организации и осуществлению 
мероприятий по работе с детьми и молодежью из бюджета поселения 
израсходовано 744,5 тыс. рублей. На эти средства организован летний отдых, 
проведены мероприятия военно-патриотической направленности, приобретено 
игровое оборудование и спортивный инвентарь. В целях профилактики 
безнадзорности и правонарушений организована временная занятость 
несовершеннолетних. Всего 187 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет.

В течение летнего периода была организована работа 8 молодёжных 
дворовых площадок по месту жительства, которые ежедневно посещали в 
среднем около 300 человек.

В период работы площадок проводилась профилактическая работа, к 
которой привлекались подростки, состоящие на различных видах 
профилактического учёта. Большое внимание уделялось проведению 
антинаркотической и антитабачной пропаганды, профилактике безнадзорности 
и правонарушений. Проводились мероприятия патриотической 
направленности, спортивные состязания, активно внедрялись элементы 
молодёжного туризма.

В целях создания единой системы профилактики правонарушений и 
обеспечения общественного порядка, объединения усилий органов местного 
самоуправления, добровольной казачьей дружины, территориально 
общественного самоуправления, общественных организаций на территории 
поселения работала Территориальная комиссия по профилактике 
правонарушений.

В 2019 году проведены 12 заседаний Территориальной комиссии, на 
которых были рассмотрены 76 вопросов по профилактике правонарушений и 
преступлений, проведена индивидуальная профилактическая работа с 47-ю 
гражданами, состоящими на профилактическом учёте, в том числе с 1-м 
несовершеннолетним, 24-мя гражданами, не имеющим постоянной работы, 
выданы направления в государственное казенное учреждение Краснодарского 
края «Центр занятости населения Павловского района» для содействия в 
трудоустройстве.

В целях оказания помощи семьям, находящимся в социально опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, в которых было выявлено 
отсутствие достаточного количества топлива для отопления домовладений, 9-ти 
семьям была оказана помощь в обеспечении дровами.

В целях исполнения Закона Краснодарского края № 1539 «О мерах по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Краснодарском крае» в администрацию Павловского сельского поселения 
поступило 72 материала в отношении законных представителей 
несовершеннолетних, нарушивших «детский» закон. Составлено и направлено 
мировым судьям для рассмотрения и принятия решений 59 протоколов об 
административных правонарушениях. По 11 материалам вынесены 



11
определения об отказе в возбуждении дел об административных 
правонарушениях; 2 материала направлены по территориальности.

В текущем году мы продолжаем работу по профилактике безнадзорности 
правонарушений:

совместно с органами ТОС проводим постоянный мониторинг семей, 
оказавшихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, 
оказываем помощь этой категории;

с целью решения конкретных задач тесно взаимодействуем с органами 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

В патриотическом воспитании юношества большую поддержку оказывает 
казачество.

Сегодня казачество стремится возродить местные традиции и фольклор. 
Во всех школах и детских садах поселения действуют казачьи классы (41 класс) 
и казачьи группы (9 групп). Казаки активно участвуют также в физическом и 
культурном воспитании молодежи. Воспитанники клубов казачьей 
направленности «Багратион» и «Мужество» регулярно становятся чемпионами, 
победителями и призёрами турниров различного уровня. Так, за 8 лет 
существования клуба «Багратион» его участники стали обладателями 34-х 
кубков краевых соревнований.

Добавлю, что поддержка казачества со стороны администрации 
поселения осуществляется не только словом, но и рублем. Так, в рамках 
ведомственной целевой программы Павловского сельского поселения 
«Поддержка Павловского станичного казачьего общества Кубанского казачьего 
войскового общества» из местного бюджета в 2019 году было выделено 247 
тыс. рублей.

Казачья дружина также оказывает помощь в сохранения общественного 
порядка. Однако в поселении присутствует много случаев нарушения правил 
благоустройства. Поэтому при администрации Павловского сельского 
поселения действует административная комиссия. Это единственный ресурс по 
пресечению нарушений правил благоустройства Павловского поселения. За год 
административной комиссией было рассмотрено 249 протоколов об 
административных правонарушениях, что выше уровня 2018 года. В этом 
направлении сделано много, но этого недостаточно: продолжают возникать 
стихийные свалки, некоторые жители не поддерживают в надлежащем виде 
придомовые территории, между соседями возникают конфликты на почве 
бесконтрольного содержания домашних животных. Работа в этом направлении 
продолжается.

Последний год отметился продолжительном пожароопасным периодом. 
На территории поселения было зафиксировано 49 природных пожаров. 
Благодаря оперативному реагированию и самоотверженной работе сотрудников 
МЧС очаги возгорания были локализованы в кратчайшие сроки, что позволило 
сохранить имущество, жизнь и здоровье граждан. Спасибо вам за честный и 
добросовестный труд. Также хочу выразить благодарность коллективу МУП 
ЖКХ за оказанное содействие в тушении пожаров.



12
В реестре муниципального имущества Павловского сельского поселения 

по состоянию на 1 января 2020 года числится 1389 объектов.
В 2019 году была продолжена работа по выявлению, учёту и мониторингу 

ситуации в обеспечении трудоустройством мигрантов, вынужденно 
покинувших территории Донецкой и Луганской областей.

По данным учёта, на территории поселения постоянно пребывают 235 
вынужденных мигрантов, из которых трудоспособны 153 человека (65,1%), из 
них трудоустроены - 114 (74,5% от общего числа трудоспособных).

В течение года вынужденным мигрантам неоднократно оказывалась 
гуманитарная помощь по линии «Международного красного креста». Им было 
выдано около 2 тонн (96 комплектов) помощи в виде продовольствия и средств 
личной гигиены.

Свою деятельность администрация Павловского сельского поселения 
регулярно освещает на официальном сайте. Это обеспечивает открытость 
работы и расширение информационного взаимодействия. Информация, 
отображающаяся на веб-странице, информирует жителей о деятельности 
Совета, администрации Павловского сельского поселения и подведомственных 
учреждений. Желающие могут ознакомиться с публикациями решений 
комиссий и освещением работ, ведущихся в поселении. Так же на сайте 
содержится информация о правилах благоустройства, о программах на текущий 
и будущие периоды - такой подход позволяет создавать дополнительные 
каналы связи с населением.

Высока активность граждан, обращающихся в администрацию 
Павловского сельского поселения за помощью в разрешении различных 
вопросов.

В 2019 году в администрацию поступило 349 обращений.
Рассмотрение обращений осуществлялось, как правило, комиссией, с 

выездом специалистов к заявителю.
На личный приём в администрации поселения обратилось 112 человек, в 

том числе приняты главой поселения - 107 человек.
Анализ тематики письменных обращений показал, что наиболее 

актуальными являлись вопросы благоустройства, их удельный вес в общем 
количестве составляет 53%. По сравнению с 2018 годом значительно 
сократилось количество обращений граждан по вопросам санитарно
экологического благополучия на 0,6%, в 2018 показатель составлял 5,3%, 
разрешения конфликтных ситуаций с соседями на 6,9%, в 2018 - это было 
14,8% и число обращений по вопросам ЖКХ на 9,5%, в 2018 - 13,2%.

С начала 2019 года функции по наведению санитарного порядка по 
благоустройству территории поселения были возложены на Муниципальное 
казенное учреждение «Административно-эксплуатационное управление».

В прошедшем году силами работников МКУ «АЭУ» обнаружено и 
ликвидировано более 40 стихийных свалок. Общий объем вывезенных твердых 
коммунальных отходов составил 348 куб. м.



13
Для функционирования МКУ приобретены специализированная техника 

и оборудование: трактор («Белорус - 892,2»), ковш, прицеп, подметальная 
машина (ТКМ - 2000), дробильная машина (UBH1), дискатор (МДУ 2,6х2Н), 
навесная косилка (КРН - 2,1Б), автомобиль «Газель» (ГАЗ - 330253) и райдер 
(CUB Cadet XT3QS137) общей стоимостью - 5 миллионов 383 тысячи рублей.

С помощью трактора и прицепа, осуществляется перемещение цистерны 
с водой для полива зеленых насаждений в летний период, сбор и перевоз 
мусора, доставка дров нуждающимся семьям. Так же на трактор 
устанавливается навесное оборудование, это:

- дискатор, который используется при борьбе с сорняками на сложном 
рельефе;

- подметальная машина, которую используют для уборки улиц;
- дробильная машина, благодаря которой можно измельчать порубочные 

остатки в пожароопасный период;
- навесная косилка, используется при покосе сорной растительности;
- ковш для погрузочно-разгрузочных работ.
В функции райдера входит покос газонов и посыпка тротуаров песчано

соляной смесью в зимний период.
Газель используется для оперативной перевозки рабочей группы, 

укомплектованной мотоблоком, косами и иным необходимым оборудованием 
для работы на территории поселения.

В данный период времени проводится процедура закупки грейдера, с 
помощью которого мы сможем содержать все наши гравийные дороги в 
надлежащем состоянии.

Учреждение занимается круглогодичной уборкой улиц, озеленением 
территорий, обрезкой деревьев, нанесением дорожной разметки (в частности 
пешеходных переходов), установкой дорожных знаков, перильных ограждений 
и светофорных пунктов - всем тем, к чему ранее привлекались другие 
организации.

В прошедшем году работы по озеленению проводились впервые, поэтому 
не всё прошло гладко. На данный момент к работе в МКУ приступил штатный 
озеленитель, который занимается этим вопросом на профессиональном уровне.

В течение года силами своего учреждения мы смогли поддерживать в 
хорошем состоянии дорожные переходы, оперативно реагировать на 
ликвидацию сухих аварийных деревьев, восстанавливать дорожные знаки, 
ликвидировать стихийные свалки, поддерживать в надлежащем виде зелёные 
насаждения Павловского сельского поселения. Работа выполняется более 
качественно, в большем объёме и в короткие сроки. В целом санитарное 
состояние территории поселения значительно улучшилось по сравнению с 
предыдущим годом.

Слайд 18
В ходе проведения всекубанских месячников и субботников по 

благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Павловского



14 
поселения были задействованы многие организации, учреждения и более 600 
учащихся общеобразовательных школ. Очищены от мусора территории, 
кладбищ и лесонасаждений, берега рек Сосыка и Тихонькая. Приведены в 
надлежащее санитарное состояние памятники.

Хочу поблагодарить всех жителей, а также сотрудников администрации 
муниципального образования Павловский район, администрации Павловского 
сельского поселения, ОМВД по Павловскому району, Центральной районной 
больницы и предприятий: «Техада», «Павловскаярайгаз», управления 
Ветеринарии Павловского района, «Лукойл - Югнефтепродукт», «Агрохимия», 
МУП ЖКХ, «Маслозавод Павловский», «Мясокомбинат» Павловский», 
«Павловский сахарный завод», - активно участвовавших в этой работе. И всех 
тех, кто оказывал и продолжает оказывать помощь администрации поселения.

Слайд 19
Одним из главных вопросов, интересующих жителей поселения, является 

содержание автомобильных дорог.
Основным источником формирования дорожного фонда являются доходы 

от акцизов на нефтепродукты. Поступление акцизов в бюджет сельского 
поселения составило 12 миллионов 700 тысяч рублей, что на 1 миллион 600 
тысяч рублей выше уровня 2018 года. Общий объём расходов дорожного фонда 
в 2019 году составил 64 миллиона 800 тысяч рублей, это порядка 27% от 
общего объёма произведённых расходов.

Протяженность дорог поселения составляет порядка 209 км в том числе:
- асфальтированных дорог - порядка 90 км;
- гравийных дорог -77 км;
- грунтовых дорог - 43 км.
Слайд 20
В 2019 году выполнен ремонт дорог с гравийным покрытием, общей 

протяжённостью более 19 километров, на сумму 1 миллион 700 тысяч рублей. 
На подсыпку дорожного полотна израсходовано 1000 куб. м. гравийной 
песчаной смеси по улицам: Азовская, пер. Радужный, Студенческая, Красная, 
Олимпийская и другие, а также на хуторах Веселая Жизнь, Пушкина, Новый и 
в селе Краснопартизанском.

В целях реализации ведомственной целевой программы Павловского 
сельского поселения «Безопасность дорожного движения» выполнено 
нанесение дорожной разметки, площадью более 2 тыс. кв. м., заменено порядка 
200 дорожных знаков. Особое внимание было уделено организации безопасных 
переходов к образовательным учреждениям. Ограждения перильного типа 
установлены около школы № 1, на пересечении улиц Гладкова - Юных 
Ленинцев и улиц Ленинградской - Промышленной. Нанесены новые 
пешеходные переходы по улицам Советской (перед Магистральной), 
Промышленной (на пересечении с улицей Ленинградской), Горького (на 
пресечении с улицей Короткая) и Коминтерна (на пересечении с Пушкина)

Проведены ямочные ремонты асфальтобетонных дорог в весеннее и 
осеннее время, общей площадью более 3,5 тысяч кв. м.



15
В рамках программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог местного значения Краснодарского края» было отремонтировано 15 
объектов улично-дорожной сети на сумму 52 миллиона 600 тысяч рублей, из 
них:

- краевой бюджет - 50 миллионов 500 тысяч рублей;
- местный бюджет - 2 миллиона 100 тысяч рублей.
Общая протяженность ремонта составила порядка 6 км. Это улица 

Советская и участки дорог с асфальтовым покрытием по улицам: Крупской, 
Ленина, Горького, Комсомольской, Базарной, Крестьянской, Жлобы.

Отремонтированы тротуары протяжённостью порядка 3,5 километров по 
улицам Советской, Крестьянской, Молодежной. Появился долгожданный 
тротуар по улице Магистральной.

Объем средств, предоставленных администрацией Краснодарского края в 
2019 году превысил объём финансирования за последние три года.

Это огромная сумма для Павловского сельского поселения. Хотелось бы 
поблагодарить администрацию Краснодарского края, министерство транспорта 
и дорожного хозяйства Краснодарского края, а также администрацию 
муниципального образования Павловский район за оказанное содействие в 
решении данного вопроса.

Слайд 21
Уличное освещение является одной из важных частей благоустройства 

Павловского сельского поселения.
В 2019 году в целях энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на территории нашего поселения выполнена замена более 600 
светильников уличного освещения на энергосберегающие, что позволило 
сэкономить более 2 млн. рублей. Заменено около 7 км старых проводов на 
СИП. В целях обеспечения безопасности дорожного движения провели работы 
по освещению участка улицы Магистральной. Появилось освещение на 
участках улиц Красной, Толстого, Жлобы, Энгельса, Лермонтова, Гвардейской, 
Набережной, Калинина, Новопочтовой, Базарной.

Отремонтированы следующие участки уличного освещения в станице 
Павловской по улицам: Полевой, Юных Ленинцев, Первомайской, Богдана 
Хмельницкого, Розовой, Клубничной, Малой, Широкой, Содружества, 
Энергетиков, Магистральной, Пушкина, Олимпийской, Жлобы, Базарной, 
Большевистской, Космической, Пролетарской, Советской, Новопочтовой, 
Крупской, Заводской, а также на хуторе Пушкина по улице Зеленой и на хуторе 
Шевченко по улице Длинной.

Установлены щиты учета по улицам Магистральной, Розовой, 
Клубничной, Вишневой, Лермонтова, Набережной, Красной, Толстого, Карла 
Маркса, Энгельса.

Произведён ремонт узлов учета по улицам на пересечении улиц Короткой 
и Базарной. Выполнен ремонт трансформаторной подстанции К-3-337 по 
улицам Магистральной, Широкой и Содружества.



16
Получены технические условия на осуществление технологического 

присоединения к электрическим сетям по улице Степной от дома № 23 до № 45 
села Кранопартизанского.

На развитие коммунального хозяйства направлено 30 миллионов 200 
тысяч рублей.

В рамках государственной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» в 2019 году проведен капитальный ремонт 
артезианской скважины в станице Павловской. Сумма работ составила 1 
миллион 892 тысячи, рублей, в том числе:

- краевой бюджет 1 миллион 722 тысячи руб.;
- местный бюджет 170 тысяч руб.
В рамках инвестиционной программы МУП ЖКХ Павловского сельского 

поселения выполнены следующие работы:
реконструкция водопровода в ст. Павловской по ул. Тимирязева от 

ул. Чапаева до Советской, протяженностью 299 м, стоимостью 297 тысяч 
рублей;

реконструкция водопровода в ст. Павловской по ул. Щорса от улицы 
Ленинградской до улицы Молодежной, протяженностью 354 м, стоимостью 413 
тыс. рублей;

замена водонапорной башни в х. Пушкина, стоимостью 238 тысяч рублей; 
отремонтирован канализационный коллектор на пересечении ул. 

Советской и ул. Молодежной в ст. Павловской.
В целом на благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство в 

отчётном периоде израсходовано 74 миллиона 300 тысяч рублей. Это на 37 
миллионов 700 тысяч рублей больше чем в 2018 году.

Администрацией Павловского сельского поселения в целях обеспечения 
жителей Юго-Восточного микрорайона водо- и газоснабжением в 2019 году 
проведены следующие мероприятия:

проведена актуализация топографической съемки Юго-Восточного 
микрорайона станицы Павловской (улиц Туристическая, Васильковая, 
Пшеничная, Тенистая, Раздольная, Осенняя, перереулок Славянский, 
Рождественский);

проведены работы по инженерно-геологическим изысканиям (бурение 8- 
ми скважин, лабораторные испытания грунта и формирования отчета).

Завершена разработка проектно-сметной документации.
6 ноября 2019 года поданы заявки на прохождение государственной 

экспертизы проектной документации и инженерных изысканий. В процессе 
рассмотрения заявок были выявлены замечания в проектной документации и 
отчетах по инженерным изысканиям. Согласно данным замечаниям 
инженерные изыскания не могут проходить экспертизу одновременно с двумя 
проектами по водоснабжению и газоснабжению, в виду чего проектная 
документация подверглась корректировке с разбивкой на этапы (1-й этап 
экспертиза проектной сметной документации водоснабжения и инженерных 
изысканий территории, 2-й этап экспертиза проектной сметной документации 
по газоснабжению).



17
Выявленные замечания были устранены. Новые заявки 30 января 2020 года 
поданы в госэкспертизу. Срок прохождения экспертизы 42 рабочих дня.

После получения положительного; заключения экспертизы инженерных 
изысканий территории проектно-сметная документация на газоснабжение будет 
направлена в госэкспертизу.

По результату получения экспертизы проектной документации 
администрация подаст заявку в министерство топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края для 
участия в программе по софинансированию.

Также получены технические условия на строительство газопровода в 
хуторе Веселая Жизнь по ул. Северной. Проведены инженерные изыскания, в 
конце 2019 года заключен договор на разработку проектно-сметной 
документаций.

В рамках реализации государственной программы Краснодарского края 
«Формирование комфортной городской среды» администрацией Павловского 
сельского поселения в 2019 году завершено благоустройство территории 
центрального парка станицы Павловской. Выполнены работы по устройству 
пешеходной зоны периметра центрального парка, спортивной и двух детских 
площадок. На территории парка высажены деревья и кустарники, засеяны 
газоны. Освоено средств - 20 миллионов 121 тысяча рублей. Из них: из 
федерального бюджета - 17 миллионов 578 тысяч рублей; из краевого бюджета 
- 732 тысячи рублей, из бюджета поселения - 1 миллион 811 тысяч рублей.

К сожалению, выявлены гарантийные случаи по работам, проводимым в 
2018 году (проблемы с освещением и укладкой плитки). По этим вопросам 
была проведена претензионная работа. В настоящее время ведётся судебный 
процесс по исполнению гарантийных обязательств подрядчиком.

В 2019 году для дальнейшего участия в программе «Формирование 
комфортной городской среды» нами поданы заявки. Бюджетом края на 2020 
год выделены средства на благоустройство сквера в Азовском микрорайоне 
станицы Павловской. Сейчас проводятся процедуры по определению 
подрядчика, который займётся строительством. А на 2021 год запланировано 
благоустройство сквера на улице Ленинградской, около школы № 1. Средства 
также запланированы в краевом бюджете.

Основными помощниками на местах для администрации поселения по 
многим из названных вопросов, конечно, являются ТОСы.

На территории Павловского поселения зарегистрировано 20 органов 
территориального общественного самоуправления. В них продолжают работать 
35 квартальных. На поддержку органов территориального общественного 
самоуправления из бюджета сельского поселения в 2019 году было 
израсходовано 545,1 тыс. рублей, что на 1,5 тыс. рублей больше, чем в 2018 
году (543,6).

Все они оказывают помощь гражданам в решении различных вопросов. 
За отчётный период руководителями ТОС организовано 55 собраний с 
жителями поселения. Рассмотрено 307 (в 2018 - 298) обращений граждан, 
подготовлено 692 (в 2018 году - 676) общественные характеристики. Выявлено 



18
415 фактов нарушения правил благоустройства территории поселения. В 2018 
году их было 397.

В 2019 году руководители органов ТОС принимали активное участие в 
общественной жизни сельского поселения. Оказывали содействие: в 
проведении различных праздничных мероприятий; в чествовании ветеранов 
Великой Отечественной войны и тружеников тыла; в оказании помощи 
инвалидам, ветеранам, малоимущим; в проведении выборной кампании; в 
информировании населения о профилактических мерах распространения 
африканской чумы свиней. Посещали Кубанскую ярмарку, участвовали в 
зональном совещании руководителей ТОС в ст. Старощербиновской, в краевом 
семинаре ТОС, проходившем в г. Новороссийске, а также в фестивале ТОС в г. 
Абинск.

Стало доброй традицией на территории поселения ежегодно проводить 
праздники улиц, микрорайонов, хуторов. Так, в 2019 году были проведены 
праздники в 5 ТОСах.

Ежегодно проводится краевой конкурс «Лучший орган территориального 
общественного самоуправления Краснодарского края». По итогам 2018 года 
ТОС № 32 (председатель Киссирова Валентина Федоровна) заняло второе ме
сто. Благодаря этой победе за счет средств Законодательного Собрания Крас
нодарского края в 2019 году был приобретен и установлен детский спортивно
игровой комплекс около сельского клуба в хуторе Новом. А по итогам 2019 го
да победителем районного этапа стало ТОС № 30, его председатель - Плахотя 
Татьяна Владимировна

В целях скоординированной деятельности ТОСов в течение года было 
проведено 12 совещаний с участием специалистов администрации поселения и 
района, представителей различных служб и ведомств, на которых 
рассматривались вопросы благоустройства территорий, пожарной, 
антитеррористической безопасности, профилактики АЧС, мраморного клеща, 
профилактики межнациональных конфликтов, семейного неблагополучия.

Подводя итоги работы, проделанной в 2019 году, хочу подчеркнуть, что 
деятельность главы, администрации поселения и Совета Павловского сельского 
поселения, на протяжении всего года, строилась в тесном и конструктивном 
сотрудничестве с администрацией и Советом муниципального образования 
Павловский район, квартальными комитетами поселения, руководителями 
служб и организаций всех форм хозяйствования. Отдельно хочу сказать 
спасибо губернатору Краснодарского края Вениамину Ивановичу Кондратьеву 
и главе администрации муниципального образования Павловский район Борису 
Ивановичу Зуеву за помощь и содействие в решении насущных вопросов.

Всё чего мы достигли, это результат совместной и слаженной работы.
Благодарю все коллективы, учреждения, депутатов Совета сельского 

поселения, жителей, активно принимавших участие в культурной жизни и 
развитии поселения.

Огромное спасибо коллективу администрации Павловского сельского 
поселения, сотрудникам муниципального казенного учреждения 
«Административно эксплуатационное управление» и муниципального 



19
унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства Павловского 
сельского поселения за плодотворную работу.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района В.Г.Ив ан ов


